a) honorabilius observarint. Ch. b) elemosynis Ch. c) studuerunt Ch. d) quos adhuc Ch. e) incomparabiliter?

22) Theodosius patricius erat, non episcopus, docent etiam Curopalata et Cedrenus. Borq.  
 ut testatur chronographia iusu Constantini 23) i. o. Russi. 24) Val d'Aosta. 25) Vallis. 26)  
 Porphyrogeniti scripta lib. 3. num. 37: quod Waaadland, Pays de Vaud. 27) Lacus Lemanus. 65

deinde orientalem atque aequilonalem Rhodani partem usque ad comitatum Lugdunensem, comitatum Scudingium<sup>27</sup>, comitatum Wirascorum<sup>28</sup>, comitatum Portisiorum<sup>29</sup>, comitatum Suentisiorum<sup>30</sup>, comitatum Calmontensium<sup>31</sup>, ducatum Mosellicorum<sup>32</sup>, comitatum Arduennensium<sup>33</sup>, comitatum Condorusto<sup>34</sup>, inde per cursum Mosae usque in mare, ducatum Ribnariorum<sup>35</sup>, Wormazfelda<sup>36</sup>, Sperohgouwi<sup>37</sup>, ducatum Helistiae, ducatum Alamanniae, Curiam, ducatum Austrasiorum cum Swalafelda<sup>38</sup> et Nortgowi<sup>39</sup> et Hessi<sup>40</sup>, ducatum Toringubae cum marchis<sup>41</sup> suis, regnum Saxoniae cum marchis<sup>42</sup> suis, ducatum Fresiae usque Mosam, comitatum Hamarlant, comitatum Batavorum<sup>43</sup>, comitatum Testrabenticum<sup>44</sup>, Dorestado. Alteram partem Burgundiae, id est comitatum Genavensem<sup>45</sup>, comitatum Lugdunensem<sup>46</sup>, comitatum Cavallonensem<sup>47</sup>, comitatum Amaus<sup>48</sup>, comitatum Hatoariorum<sup>49</sup>, comitatum Lingonicum<sup>50</sup>, comitatum Tullensium<sup>51</sup>, et sic per decursum Mosae usque in mare, et inter Mosam et Sequanam, et inter Sequanam et Ligerim cum marcha Britannica, Aquitaniam et Wasconiam cum marchis ad se pertinentibus, Septimaniam cum marchis suis, et Provinciam habuit. Quo superiore potius eligente, imperator Carolo filio suo inferiorem contulit, ea conditione, ut viventibus fideliter obsequentes, eo decedente memoratis portionibus partirentur. Sacramentisque multifariam a Lothario susceptis, eum in Italiam redire permisit.

Imperator autem indicto generali placito Kalendas Septembris erga Cavallonem<sup>49</sup>, legatos ad Ludoicum direxit, praecipiens, ut fines Baioariae nullatenus egredi nisi sese iubente praesumeret, idque sacramento firmare iuberet; sin alias, circa initia Septembris ad Augustburg hostiliter sibi occurrurum minime dubitaret. Descriptis itaque atque destinatis, qui secum Baioariam, si necessitas compelleret, quique cum filio suo Carolo Cavallonem contra motus Aquitanicos, quibus cum Pippino, Pippini filio, quidam Aquitanorum nuper ab imperatore defecerant, compescendos, etiam cum Saxonibus adversus Danorum Sclavorumque, qui ferebantur, incursus occurrerent, ipse in Cruciniaco<sup>50</sup> castro sese venationibus alacriter exercendo, missorum in Baioariam directorum reditum statuit opperiri.<sup>4</sup> Qui reversi, missis Ludoici ad imperatoris usque praesentiam comitantibus, nuntiaverunt, paternis eum iussionibus non admodum obviasse, sed ea se pariturum conditione spondidisse, si sacramenti firmitas quam quaerebat, ab imperatoris fidelibus sibi etiam fieret. Verum quia tunc contigit defuisse primates, per quos eandem firmitatem fieri deposcebat, illius fidei imperator atque supplicibus promissionibus potius committendum delegit, quousque a partibus Aquitanicis adepta divinitus victoria rediens, mandatis perseverantem benigne susciperet, secus vero molientem pro viribus insequi non tardaret. Sed et ipso petente concessit<sup>5</sup> quibusdam

) scudingium Chren. et Bouq., Valesius recte coniecit scudingium. a) ita depravatam Chrenii et Bouqueti lectionem ducatum Austrasiorum cum Swalafelda et Norogo, Wiechessi, emendare conatus sum. b) cum archis Ch. et Bouq. c) cum archis Ch. et B. d) operiri Chren. e) ita emendavi; Chren. et Bouq. legunt necessit, et Bouq. in margine coniecit necesse fuit.

27) circa Salins. 28) ad utramque Dubis amnis ripam circa Vesontium. 29) *Le Portois* ad fontes Araris fluminis in regno Burgundiae (non, ut Valesius et Bouquetus opinantur, *le Pertois* ad Matronam). 30) *Le Saintois*, e septentrione Portisiorum, et a meridie Tulli; Valesius, Bouquetus et chronicon Gottwicense contra Miraeum et Schöpflinum (in *Alsat. Illustr. T. I. p. 671.*) Sundgaviam in Alsatia interpretantur. 31) magnus Lotharingiae pagus, in quo Nancy, Epinal et Remiremont. 32) cuius metropolis Augusta Trevirorum. 33) in quo Stablo, Malmedy. 34) intra Mosam et Urtam circa Huy; vide infra a. 870. 35) cuius metropolis Colonia Agrippina. 36) pagus Wormatiensis. 37) pagus Spirensis. 38) ad fontes Alconae. 39) in eo e. g. Eichstädt, Nürnberg, Eger, Ingolstat, Sulzbach, et al. 40) Batua. 41) Testerbant. 42) Genf. 43) Lyon. 44) Chalons sur Saone. 45) 46) Va-

lesius notit. Gall. p. 481. corrigendum censet Amans; pagi Amansensis meminit Erricus monachus in libro de miraculis S. Germani, ex cuius verbis patet, eum non longe ab Arari, Oscara, Vincenna et Tila fluviis abesse. Hatoarii isti ad flumen Ararim iacebant. In Chronico S. Benigni Hugo Attoariorum comes memoratur. In Chronico Besuensi pagi et comitatus Atoariensis frequens fit mentio. Existimat Valesius Attuarios Francicam gentem, captos et translatos a Constantio Chloro Caesare nomen ei pago dedisse. Bouquet. Ex ipsa divisionis tabula apparet, pagos Amaus et Hatoariorum a meridie ad septentrionem inter pagos Cavallonensem et Lingonicum, et ab occidente pagorum Scudingii, Wirascorum et Portisiorum sitos fuisse; immo Hattuarii Lingonibus adensebantur. Vales. Notit. p. 281. 47) Langres. 48) Toul. 49) Chalons sur Saone. 50) Krenznach prope Bingen.

propter motus illius nuper a se separatis et rerum<sup>a</sup> proprietate multatis, ut sua cuique restituerentur, eo dumtaxat pacto, si fidem inviolabiliter imperatori servare stude-  
rent, et nullam penitus regni fideliumque sollicitationem quoque modo aut tergiver-  
sationem machinarentur. Directis interim ad hoc specialiter missis, qui ab his huius-  
modi firmitatem sacramento susciperent, dispositis quoque Saxonum adversus Sorabo-  
rum et Wiltzorum<sup>b</sup> incursiones, qui nuper quasdam ipsius marchae Saxoniae<sup>c</sup> villas  
incendio cremaverant, et Austrasiorum Toringorumque contra Abodritorum et qui di-  
cuntur Linones<sup>d</sup> defectiones expeditionibus, ipse per Arduennam venatu sese delectabi-  
liter exercens, ceteros totius regni sui fideles circa Calendas Septembris Cavallonem,  
ut condixerat, sibi obvios adesse praecepit. Quidam<sup>e</sup> etiam piratae in quamdam Fri-  
siae partem irruentes, non parum incommodi nostris finibus intulerunt. Dixit et  
Oricus missos ad imperatorem, quemdam videlicet, cuius consiliis prae cunctis fidero  
et omnia agere videbatur, et cum eo nepotem suum munera gentilitia deferentes, pa-  
cis amicitiaeque arctius stabilisque gratia confirmandae; quibus hilariter susceptis at-  
que muneratis, quia propter quaedam incommoda super Frisionibus querebantur, du-  
ces strenui destinati sunt, qui tempore constituto illis de omnibus iustitiam adimple-  
rent. Imperator autem Cavallone receptis fidelibus, in Aquitaniam exercitum omnem  
convertit, pariterque tertio ferme ab urbe Arvernorum miliario castra ponens, Aquit-  
anos obvios habuit, quos filio suo sacramenti interpositione firmavit. Et Augustam  
quidem cum filio ad Pictavos sese praecedere decrevit, ipse vero ad castrum quod  
vulgo Cartilatum<sup>f</sup> dicitur contendit, quoniam eo quidam complicum Pippini<sup>g</sup> consi-  
stere ferebantur; quod castrum nihil quidem manu artificii additum, naturali tantum  
rupe editum, hinc inde praecipitio vallium muniebatur, praeter orientalem dumtaxat  
partem, qua parvo admodum intervallo continenti dirimitur. In quo tamen consisten-  
tes obsidione ad deditionem coegit, eisque consuetissima pietate vitam, membra et he-  
reditatem concessit. Inde in partes Torennae<sup>h</sup>, quo infideles eius delitescere frustra-  
que resistere moliebantur, abitum divertit; verum his in diversa vagantibus sparsim-  
que quaqua versum fugitantibus, imperatoris exercitus continua autumnii serenitate so-  
lisque inclementia non parum incommoditatis expertus est. Nam febre maxima ex  
parte correptus, partim occubuit, partim difficillima regressione reversus est. Qua  
imperator necessitate compulsus, et asperitate hiemis imminenti detentus, absoluto re-  
liquo exercitu, ad Pictavos in hiberna concessit. Saxones interea contra Sorabos qui  
Colodici<sup>i</sup> vocantur, apud Kesigesburch dimicantes, coelestibus auxiliis fulti, victoriam  
adepti sunt, regeque ipsorum Cimusclo interfecto, eandem urbem et undecim castella  
ceperunt; receptis etiam sacramentis a rege inter eosdem tumultus repente creato, in-  
super obsidibus, multam terrae indixerunt; sed et legati imperatoris ad Horich<sup>j</sup> pacis  
gratia directi, receptis sacramentis indissolubilem pepigerunt.